
 

MUNICIPIUL MEDGIDIA 

COMITETUL LOCAL PENTRU SITUATII DE URGENTA  

HOTARAREA nr. 5 

 

 Comitetul local pentru situații de urgență al municipiului Medgidia, având în vedere: 

     Situația la nivel global  și național  cu privire la infecția  cu coronavirus SARS-Cov-2 ;  

Prevederile Legii nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de 

COVID-19, modificată și actualizată; 

Prevederile Hotărârii de Guvern nr. 967/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României 

începând cu data de 14 noiembrie 2020, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru 

prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19; 

Evaluarea riscului răspândirii virusului SARS-CoV-2 în municipiul Medgidia, în vederea instituirii măsurii 

de carantină zonală, întocmită de către Direcţia de Sănătate Publică a județului Constanța, nr. SBT 

22.603/19.11.2020, prin care se concluzionează că se impune măsura de carantină zonală a localității Medgidia; 

Avizul de carantină zonală pentru municipiul Medgidia, județul Constanța, emis de către Institutul Național 

de Sănătate Publică, nr. INSP-CNSCBT 161/19.11.2020; 

          Hotararea 78/20.11.2020 a Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Constanța  privind instituirea 

măsurii de carantină zonală a municipiului Medgidia începând cu data de 21.11.2020 ora 20
00

 ,.
 

 În conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență nr. 21/15.06.2004 privind sistemul național de 

Management al Situațiilor de Urgență, cu modificările și completările ulterioare  

H O T Ă R Ă Ș T E: 

      Art. 1. –Pe o perioadă de 14 zile începând cu data de 21.11.2020, ora 20
00

 pe perimetrul vizat de măsura de 

carantină zonală, în municipiul Medgidia ce are  coordonatele geografice: 

N 44°01′21.3″ - E 28°38′22.4″ 

N 44°13′32.3″- E 28°17′22.8″ 

N 44°14′54.2″ - E 28°18′48.5″ 

N 44°15′01.3″- E 28°15′19″, 

 se întreprind următoarele măsuri : 

 

     1. respectarea măsurilor pentru prevenirea răspândirii infectării cu virusul SARS-CoV-2, instituite prin 

Hotararea 78/20.11.2020 a Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Constanța  . 

      2. informarea populaţiei asupra definiţei de caz privind contactul direct, aşa cum este prevăzută de Institutul 

Naţional de Sănătate Publică - "orice persoană care a purtat masca/echipamentul de protecţie corespunzător şi a 

respectat distanţarea fizică NU ESTE CONSIDERATĂ CONTACT DIRECT". 

     3. asigurarea dezinfecţiei zilnice a spaţiilor publice, conform calendarului stabilit de către Direcţia de Sănătate 

Publică Constanţa. 

      4. colectarea deşeurilor şi asigurarea funcţionării continue a serviciilor de utilităţi publice. 

  5. asigurarea continuităţii aprovizionării cu alimente şi bunuri de strictă necesitate pentru persoanele fără  

susţinători sau fără posibilităţi de asigurare a subzistenţei. 

     Art.2 Prin grija administraţiei publice locale şi a Inspectoratului de Poliţie al Judeţului Constanța se vor  stabili 

căile de circulaţie care tranzitează zona carantinată și vor fi aduse la cunoştinţa populaţiei. 

     Art.3. Prezenta hotărâre produce efecte cu data emiterii  și va fi comunicată către Instituția Prefectului Județului  

Constanța, Poliția Locală Medgidia, Poliția Națională Medgidia, Detasamentului de Jandarmi Medgidia . 

     Art.4. Prin grija Poliției Națională, Poliției Locale a municipiului Medgidia, DAS, SMSP, SRPIS și  a serviciilor  

din cadrul  aparatului de specialitate al primarului  se va duce la îndeplinire  prezenta hotărâre. 

PREȘEDINTE CLSU MEDGIDIA 

PRIMAR 

VALENTIN VRABIE  

 

Medgidia, 21.11.2020 

        

                                                                                        Adoptată azi 21.11.2020 cu 14 voturi ,,pentru” 



 


